Consumidor, com responsabilidade objetiva e inversão do ônus da prova; 

k) que a falha na prestação de serviços e a atitude negligente da 

empresa demandada causou transtornos psíquicos ao autor e a seus familiares, 

evidenciando-se a ocorrência de danos morais e materiais, estes no importe de 

R$ 815,00 (oitocentos e quinze reais), passíveis de indenização. 

Ao final, o autor requereu a procedência do pedido para o fim de 

condenar a empresa demandada ao pagamento de indenização por danos 

morais, em valor não inferior a R$ 20.000,00 (vinte mil reais), e reparação dos 

danos materiais, no importe de R$ 815,00 (oitocentos e quinze reais), além das 

verbas de sucumbência (mov. 01). 

Com a inicial vieram os documentos de mov. 01 (arquivos 02/21). 

A inicial foi recebida por meio do despacho de mov. 06. 

Citada a demandada (mov. 16), realizou-se audiência de conciliação, 

sem êxito (mov.

[...]

não acionou a litisdenunciada para solicitar o reembolso das despesas 

odontológicas, não há que falar em inadimplemento dela; 

b.2) que o autor deve utilizar a data de 22.12.2019 para realizar 

a conversão da moeda estrangeira em nacional, fato que totaliza o 

valor de R$ 405,39 (quatrocentos e cinco reais e trinta e nove 

centavos) em relação às despesas realizadas no tratamento 

odontológico durante a viagem; 

b.3) que o reembolso das despesas realizadas no domicílio do 

autor, atítulo de continuidade ao tratamento odontológico iniciado em